PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Av. Gov. Agamenon M agalhdes, 1.160 - Bairro Gragas - CEP 52010904 - Recife - PE

DOCUMENTO de OFICIALIZACAO da DEMANDA

1 IDENTIFICA(;AO DA DEMANDA
1.1 Titulo:

Contratagao de servigo de manutengao de 04 (quatro) coletores de dados da marca
COMPEX/modelo 8000.

1.2 Unidade Demandante:
Coordenadoria de Material e Patrim6nio/COMAP da Secretaria de Administracao.
1.3 Responsavel pela Unidade Demandante:

Nome: Isabela Barros de Moura
Matricula: JE11633

Telefone: 3194-9330

E-mail:  isabela.moura@tre-pe.jus.br

2 CONTEXTO DE NEGOCIO
2.1 Situagao Atual:

Conforme Requerimento COMAP (1794010), a Coordenadoria de Material e Patriménio informa
que ha um total de 09 (nove) coletores de dados no acervo patrimionial. Porém, todos estao
apresentando defeito, impossibilitando o uso adequado pela equipe da Segéo de Controle
Patrimonial/SEPAT e pelas Comissdes de Inventario.

Explica que € uma ferramenta de trabalho de extrema importancia para o levantamento fisico de
bens moéveis permanentes, uma vez que faz a leitura do cédigo de barras constante na placa de
tombamento e possibilita os ajustes necessarios no sistema ASIWEB, bem assim evita erros de
digitagdo e gera um ganho de tempo para toda a equipe, que nao precisa coletar os tombos
manualmente.

Os referidos equipamentos foram adquiridos entre 2011 e 2016, ndo estando mais dentro do
prazo de garantia.

A COMAP informa que foi previsto no PCI STIC 2022 demanda para aquisicdo desse bem, e
ressalta que o procedimento sofreu um atraso, em virtude da auséncia de resposta da empresa
LinkData, desenvolvedora do sistema ASIWEB, quanto aos novos coletores homologados para
utilizacao desse sistema.

Destaca ainda a urgéncia na realizagao de inventario fisico de todos os bens méveis permanentes
existentes no depdsito da SEPAT, a fim de regularizar os bens extraviados e organizar o local de
forma adequada. Para tanto, ha necessidade de coletores de dados, ante a impossibilidade de



fazer conferéncia manual e com os poucos servidores na SEPAT.

Conclui informando que foi realizado orgamento para conserto de 04 (quatro) coletores de dados
da marca COMPEX/modelo 8000, junto a fabricante, empresa COMPEX Tecnologia Ltda, pelo
que foi recebida a proposta (71794598) no valor total de R$ 9.122,39. Destaca que o valor do
coletor novo para a PO 2022 foi de R$ 7.000,00 a unidade.

2.2 Descrigao da Oportunidade ou do Problema:

a) Dificuldade na realizag&o do inventario fisico dos bens méveis existentes no depdsito da
SEPAT, caso a conferéncia se dé de forma manual, ensejando mais tempo para execugéo da
atividade e mais esforco por parte das equipes da SEPAT e das Comissdes de Inventario.

b) Aumento do risco de falha humana, como erro de digitacéo.

2.3 Motivagdo da Demanda:

Possibilitar que, no levantamento fisico de bens méveis, sejam utilizados coletores de dados, os
quais:

a) Agilizardo o procedimento de levantamento desses bens;

b) Possibilitarao os ajustes automaticos no sistema ASIWEB, quando da leitura dos codigos de
barra dos respectivos tombos;

b) Evitarao os erros de digitagao por parte das equipes da SEPAT e das Comissdes de
Inventario, caso a conferéncia dos tombos seja manual.

2.4 Resultados Pretendidos:

Mais eficiéncia no procedimento de levantamento dos bens méveis.

2.5 Alinhamento Estratégico:

A presente contratagdo esta alinhada com o(a):

- Objetivo estratégico 11 do PEI - Planejamento Estratégico Institucional Ciclo 2021-2026
(Aprimorar a estratégia de tecnologia da informagéao e comunicagao e protegdo de dados)

- Objetivo estratégico 08 do PDTIC - Plano Diretor de TIC Ciclo 2021-2022 (Promover Servigos de

Infraestrutura e Solugdes Corporativas)

A demanda nao estava prevista, inicialmente, no PC12022, mas a sua incluséo foi solicitada
através do sequencial provisorio n° 337.

3 CONTEXTO DADEMANDA
3.1 Ciclo de Vida da Demanda
3.1.1 Qual a expectativa de tempo de utilizagdo ou validade da solugdo objeto da demanda?

[ x] Menos de 1 [ ]1De1a3 ] Mais de 3
ano anos anos

3.1.2 Trata-se de uma demanda com carater definitivo ou temporario? Ha algum fato ja
conhecido que podera implicar a descontinuidade da demanda ou a sua substituicdo?

Tem carater temporario, pois a garantia tera validade de apenas 90 dias.

3.2 Clientes que fardo uso da solugao (objeto da demanda) ou serdao beneficiados.



Secao de Controle Patrimonial e Comissdes de Inventario.
3.2.1 Demanda de ambito Interno ao TRE:
[ 1Até 1 Unidade [X] 2 ou 3 Unidades [ 14 oumais Unidades do TRE

Unidades que serao impactadas com a manutengao dos equipamentos: Se¢ao de Controle
Patrimonial e Comissdes de Inventario.

3.2.2 Demanda de dmbito Externo ao TRE:

[x] Até 1 6rgao [ 12 ou 3 o6rgaos [ 14 oumais 6rgéos [ ]ndo se aplica
3.3 Expectativa de entrega da solugéo.

Em 22/08/2022.

3.4 Integrante Demandante:

Nome: |lsabela Barros de Moura
Matricula: [JE11633

Telefone: 13194-9330

|[E-mail: |isabela.moura@tre-pe.jus.br

4 ANEXOS

Nao ha anexos.

5 AUTORIZAGAO

De acordo, encaminhe-se a Diretoria Geral.
Em: 05/05/2022.

Devem assinar este documento o responsavel pela area demandante, sua chefia imediata e o
titular da unidade.

e
.
JEI! L‘j Documento assinado eletronicamente por MARIA TERES A DE LIMA, Secretario(a), em 11/05/2022, as 12:29,
assinatura —— | conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Av. Gov. Agamenon M agalhdes, 1.160 - Bairro Gragas - CEP 52010904 - Recife - PE

ANALISE DE VIABILIDADE

Servi¢co de Manutencao de Coletores de Dados

CONTEXTUALIZACAO:

Conforme Requerimento COMARP (1794010), a Coordenadoria de Material e Patriménio informa
que os coletores de dados (leitores de cédigo de barra) constantes do acervo patrimonial do TRE-
PE estao apresentando defeito, impossibilitando seu uso adequado pela equipe da Secao de
Controle Patrimonial e pelas Comissdes de Inventario.

Acrescenta que é uma ferramenta de trabalho de extrema importancia para o levantamento fisico
de bens méveis permanentes, uma vez que faz a leitura do codigo de barras desses ativos e
possibilita os ajustes necessarios no sistema ASIWEB, evitando erros de digitacdo e gerando
ganho de tempo para a equipe, visto ndo precisar coletar os tombos manualmente.

Os referidos equipamentos foram adquiridos entre 2011 e 2016, ndo estando dentro do prazo de
garantia.

A COMAP informa que foi previsto no PCISTIC 2022 a aquisi¢ao de coletores de dados, mas que
o procedimento sofreu atraso, em virtude da auséncia de resposta da empresa LinkData,
desenvolvedora do sistema ASIWEB, quanto aos novos coletores homologados para utilizagéao
desse sistema.

Destaca ainda a urgéncia na realizagao de inventario fisico de todos os bens méveis permanentes
existentes no depdsito da Segéo de Controle Patrimonial, a fim de regularizar os bens extraviados
e organizar o local de forma adequada. Para tanto, ha necessidade de coletores de dados, ante a
impossibilidade de fazer conferéncia manual.

Conclui informando que foi realizado orgamento para conserto de 04 (quatro) coletores de dados
da marca COMPEX/modelo 8000, junto a fabricante, empresa COMPEX Tecnologia Ltda, pelo
que foi recebido Anexo _Orgamento da Compex (1882471) no valor total de R$ 9.122,39.
Equipe de Planejamento da Contratagao:

-Integrante Demandante: Isabela Barros de Moura

Telefone: 3194-9330 /E-mail: isabela.moura@tre-pe.jus.br

- Integrante Técnico: André Ricardo Neves de Moraes

Telefone: 3194-9438 /E-mail: semic@tre-pe.jus.br

-Integrante Técnico Substituto: Simone Barros de Andrade

Telefone: 3194-9435 /E-mail: semic@tre-pe.jus.br

-Integrante Administrativo: Hélio Domingos Siqueira Santos


mailto:andre.moraes@tre-pe.jus.br
mailto:andre.moraes@tre-pe.jus.br
mailto:flavio.costa@tre-pe.jus.br

Telefone: 3194-9353 /E-mail: helio.santos@tre-pe.jus.br

1. ANALISE DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO (Art.14)
1.1 Definigao e Especificagcao de Requisitos da Demanda (Art. 14, 1, a)

Contratagao de servigo de manutengao de 04 (quatro) coletores de dados da marca COMPEX,
modelo 8000.

O detalhamento dos defeitos leventados, com os respectivos servicos e pegas de reparo estao
descriminados no Anexo _Orgcamento da Compex (1882471).

1.1.1 Solugdes Disponiveis no Mercado (Art. 14, 1, a)

O servigo em epigrafe € prestado exclusivamente pela empresa COMPEX Tecnologia Ltda, unica
distribuidora oficial dos produtos da Bitatek no Brasil, bem como a unica prestadora de servigos
autorizada para conserto e fornecimento de pecas de reposi¢ao, conforme Carta de
Exclusividade (1796702).

1.1.2 Contratagoes Publicas Similares (Art. 14, |, b)

Em diligéncia realizada junto @ empresa Compex Tecnologia Ltda, a mesma informou, no Anexo
_Email da Compex (1882528), abaixo transcrito, que os servigos de manutengao de coletores
de dados sao realizados exclusivamente nas contratagoes de locagao, estando os custos
de manutencao desses equipamentos embutidos no valor da locacio:

manutengéo ja vem dentro do contrato de locacédo, desta forma ndo temos como enviar mais
orgamentos atendidos da forma como deseja pois dificiilmente o mesmos vem para
manutengéo, conforme também ja havia falado seus equipamentos ja estdo descontinuados e
fora de linha ficando dificil manutengées futuras."

Desta feita, esta equipe de planejamento ficou impossibilidada de cotejar o orgamento
encaminhado pela empresa Compex com os precos atualmente praticados pela mesma em
outros servigos similares.

Foram realizadas buscas na internet e em plataformas de pesquisa de pregos, mas nao houve
éxito. Ressaltamos, entretanto, que, por se tratar de servigo prestado exclusivamente pela Compex
Tecnologia Ltda, com utilizagdo de pecgas de originais, a verificagado de pregos praticados em
contratagcdes similares fica comprometida.

Além disso, como se trata de uma manutenc¢ao, o valor orgado pela empresa esta relacionado
as pecas que necessitarao ser repostas para cada coletor quebrado, de modo que seria dificil
encontrarmos cotagdes similares no mercado com aparelhos que apresentem 0os mesmos
defeitos e necessidades similares de reposicao de pecas.

1.1.3 Outras Solugoes Disponiveis (Art. 14, 1l, a)

N&o se aplica, visto se tratar de manutengao de equipamentos ja integrantes do acervo deste
Tribunal, cujos servigos de manutengao sao realizados por uma unica prestadora, autorizada para
consertos e fornecimentos de pegas originais de reposi¢cao, conforme documentado na Carta de
Exclusividade (1796702).

O servico de manutengao dos coletores de dados mostrou-se mais vantajoso do que a aquisicao
de novos equipamentos, cujo valor unitario estimado é de R$ 7.586,13, conforme consta do SEI
0007003-16.2022.6.17.8000, em tramitacdo. Além dessa despesa, seria necessaria a



contratagdo da licenga de uso para cada coletor adquirido, cujo valor unitario € de R$ 9.200,00, de
acordo com o Anexo - E-mail COMPL/TSE - 15/03/2022 (1877503).

1.1.4 Portal do Software Publico Brasileiro (Art. 14, 1l, c, 1)

N&o se aplica, por se tratar de servigo de manutengado de equipamentos.

1.1.5 Alternativa no Mercado (Art. 14, I, ¢)
Nao se aplica, por se tratar de servico de manutencao de equipamentos.

1.1.6 Modelo Nacional de Interoperabilidade — MNI (Art. 14, 1, c, 3)

Nao se aplica, por se tratar de servico de manutengcao de equipamentos.

1.1.7 Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira-ICP Brasil (Art. 14, 1l, e)
Nao se aplica, pois 0 servigo nao se utiliza de certificagao digital.

1.1.8 Modelo de Requisitos Moreq-Jus (Art. 14, 1l, d)

N&o se aplica, pois o objeto da contratagdo nao se relaciona com os requisitos do Moreq-Jus.

1.1.9 Analise dos Custos Totais da Demanda (Art. 14, Ill)

Por se tratar de uma contratagao por inexigibilidade de licitagao, vez que a empresa COMPEX
Tecnologia Ltda é a unica distribuidora oficial dos produtos da Bitatek no Brasil, bem como a
unica prestadora de servigos autorizada para conserto e fornecimento de pecas de reposicao,
conforme descrito no tépico 1.1.1 deste documento, foram solicitadas, a essa empresa,
contratagdes similares para comparativo de precos.

Conforme mencionado no tdpico 1.1.2, essa empresa informou, no Anexo _ Email da Compex
(1882528), que os servigos de manutengao de coletores de dados sao realizados
exclusivamente nas contratagoes de locagao, cujos custos de manutengao desses
equipamentos estao embutidos no valor da locagéo. Além disso, foram realizadas buscas na
internet e em plataformas de pesquisa de pregos, mas nao houve éxito.

Embora ndo tenham sido encontradas cotacdes de contratacdes que possam confirmar o preco
proposto pela empresa COMPEX, observa-se, como descrito no topico 1.1.10, que a manutencéo
dos coletores se mostra mais vantajosa economicamente em relagao a aquisicdo desses
equipamentos.

O valor total orgado pela empresa COMPEX Tecnologia Ltda para conserto de 04 (quatro)
unidades de coletores de cédigo de barra é de R$ 9.122,39 (nove mil, cento e vinte dois reais
e trinta nove centavos), conforme Anexo _Orgamento da Compex (1882471), cujos valores
unitarios seguem abaixo:

N.° de série Valor Unitario
0031162500076  |R$ 2.109,53
0031162500071 R$ 2.018,65
0031112200003 |R$ 2.709,14
0031162500077 |R$ 2.285,07




1.1.10 Escolha e Justificativa da Solucao (Art. 14, IV)

Conforme topico 1.1.3, os servigos de manuten¢do dos coletores de dados em questéao séo
realizados, com exclusividade, pela empresa COMPEX Tecnologia Ltda.

O servigo de manutengao dos coletores de dados mostrou-se mais vantajoso do que a aquisigao
de novos equipamentos, cujo valor unitario estimado é de R$ 7.586,13, conforme consta do SEI
0007003-16.2022.6.17.8000, em tramitacao. Além dessa despesa, seria necessaria a

contratagcdo da licenca de uso para cada coletor adquirido, cujo valor unitario € de R$ 9.200,00, de
acordo com o Anexo - E-mail COMPL/TSE - 15/03/2022 (1877503).

1.1.11 Descrig¢ao da Solugao (Art. 14,1V, a)

Contratagao de servigo de manutengao de 04 (quatro) coletores de dados da marca COMPEX,
modelo 8000.

O detalhamento dos defeitos leventados, com os respectivos servicos e pegas de reparo estao
descriminados no Anexo _Orgcamento da Compex (1882471).

1.1.12 Alinhamento da Solugao (Art. 14, 1V, b)

A presente contratagao esta alinhada com o:

- Objetivo estratégico 11 do PEI - Planejamento Estratégico Institucional Ciclo 2021-2026
(Aprimorar a estratégia de tecnologia da informacgao e comunicacgao e prote¢cao de dados)

- Objetivo estratégico 08 do PDTIC - Plano Diretor de TIC Ciclo 2021-2022 (Promover Servigos de
Infraestrutura e Solugdes Corporativas)

A demanda nao estava prevista, inicialmente, no PCI 2022, mas a sua inclusao foi solicitada
através do sequencial n° 337 (1841463).

1.1.13 Beneficios Esperados (Art. 14, IV, c)

Maior eficiéncia no procedimento de levantamento dos bens moveis, evitando erros de digitagao e
gerando ganho de tempo para as equipes da Sec¢ao de Controle Patrimonial e Comissdes de
Inventario, visto ndo precisar coletar os tombos manualmente.

1.1.14 Relagao entre a Demanda Prevista e a Contratada (Art. 14,1V, d)

A contratacgao visa atender a demanda por conserto de 04 (quatro) coletores de dados, atualmente
quebrados.

1.1.15 Adequacgao do Ambiente (Art. 14,V,a, b, c,d, e, f)
Nao sera necessaria adequacao de ambiente.

1.1.16 Orcamento Estimado (Art. 14, 1, g)

O valor orgado pela empresa Compex Tecnologia Ltda para conserto de 04 (quatro) unidades de
coletores de cédigo de barra totalizou R$ 9.122,39 (nove mil, cento e vinte dois reais e trinta
nove centavos), conforme Anexo _Orgcamento da Compex (1882471), cujos valores unitarios
seguem descritos:

N.° de série Valor Unitario




0031162500076  |R$ 2.109,53

0031162500071 |R$ 2.018,65

0031112200003 |R$ 2.709,14

0031162500077 |R$ 2.285,07

Declaracao de Ciéncia - Res. CNJ 182

Declaro estar ciente das regras e diretrizes estabelecidas pela Resolu¢gdo n° 182, de 17 de
Outubro de 2013, do Conselho Nacional de Justica - CNJ.
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Documento assinado eletronicamente por ISABELA BARROS DE MOURA, Coordenador(a), em 20/06/2022,
as 08:04, conforme art. 1°, § 2°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE RICARDO NEVES DE MORAES, Técnico(a)
Judiciario(a), em 20/06/2022, as 09:57, conforme art. 1°, § 2°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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